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سیدحســن  شــهادت  و  تــرور  از  پــس 
نصراللــه، دبیرکل حزب الله لبنان توســط رژیم 
صهیونیســتی، شــورای این حزب شــیخ نعیم 
قاســم را به عنــوان دبیــرکل جدیــد حزب الله 
لبنان انتخاب کرد. نعیم قاســم از سال 1991 
قائم مقام دبیــرکل حزب الله لبنان بوده اســت 
نعیم قاسم در کفرکلا زاده شد. لیسانس شیمی 
خود را به زبان فرانسه از دانشگاه لبنان دریافت 
کــرد و در کنار تحصیلات دانشــگاهی در حوزه 
علمیــه لبنــان نیــز دروس دینی را فــرا گرفت. 
درجه فوق لیســانس وی نیز در رشــته شــیمی 
است. شــیخ نعیم قاســم در هنگام تحصیلات 
دانشــگاهی خود و در حالی که تنها 1۸ ســال 
ســن داشــت، کلاس هایی را برای کــودکان در 
مســجد برگزار می کــرد. او هم زمــان مطالعات 
و تحصیــلات حــوزوی خــود را نیز ادامــه داده 
و در درس خــارج فقــه و اصول شــاگرد علامه 
سیدمحمدحســین فضل الله بود. وی در زمان 
تحصیلات دانشگاهی خود در تأسیس اتحادیه 
دانشــجویان مسلمان در لبنان مشارکت داشت 
و ریاســت جمعیت آموزش دینی و اســلامی را 
از ســال 19۷۴ تا 19۸۸ عهــده دار بود. وی به 
همراه سیدموســی صــدر در تشــکیل جنبش 
امــل یــا حرکة المحرومیــن و نیــز در تأســیس 
حزب الله لبنان مشــارکت داشــت. او همچنین 
از ســال 1991 طی ۵ دوره متوالی نایب رئیس 
و قائم مقام حزب الله لبنان شــده اســت. بعد از 
انقلاب اســلامی در ایران شــیخ نعیم قاســم از 
جنبــش امل اســتعفا کرد و مطالعــات حوزوی 
خــود را تکمیــل نمــوده و فعالیت هــای دینی 
خــود را از طریق برگزاری کلاس ها در مســاجد 
و حســینیه ها در بیــروت و ضاحیــه جنوبی آن 
دنبال کرد. او بیش از 1۰ سال به این کار همت 
گماشــت و در مساجد و حسینیه های متعددی 
اقدام به برگزاری کلاس هــای دینی کرد. نعیم 
قاســم در کتاب خود با عنوان »الولی المجدد« 
بــه بررســی اندیشــه های راهبــردی حضــرت 
آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب پرداخته اســت. 
قاسم در سخنرانی اخیر خود تاکید کرده بود که 
اسرائیل و کسانی که پشت سر آن قرار دارند، در 
حال جنگیدن و ارتکاب قتل عام هستند و باید 
ما در برابر آنها بایســتیم و موضعی جدی اتخاذ 
کنیم. وی افزود: امید ما به پیروزی بی حد و مرز 
است. اســرائیل رژیم غاصب و اشغالگری است 
کــه خطری واقعی برای جهان و منطقه اســت. 
این حق فلســطینیان اســت که اقداماتی برای 
بیرون راندن رژیم اشــغالگر انجام دهند و مانع 
تداوم اشغالگری شــوند. وی تصریح کرده بود: 
طوفان الاقصی نتیجه ۷۵ ســال اشغالگری بود 
و این حقی مشــروع اســت. ما در لبنان خود را 
از فلســطین جدا نمی دانیم و منطقــه را هم از 
فلسطین جدا نمی دانیم. دشمن صهیونیستی 
۲۲ ســال در لبنان بود و تنهــا با مقاومت خارج 
شــد. حزب الله لبنان با صــدور بیانیه ای اعلام 
کرد، شــورای رهبری حزب الله با انتخاب شیخ 
نعیم قاســم به عنوان دبیرکل جدیــد حزب الله 
موافقــت کــرد. در بیانیــه حزب اللــه لبنان در 
خصــوص انتخاب شــیخ نعیم قاســم به عنوان 
دبیرکل حزب الله که توســط شــورای این حزب 
انتخاب شــد، آمده اســت: با ایمان به خداوند 
متعــال، التــزام بــه اســلام اصیــل محمدی، 
پایبندی به اصول و اهداف حزب الله و بر اساس 
ساز و کار مصوب برای انتخاب دبیرکل، شورای 
حزب الله با انتخاب جناب شــیخ نعیم قاسم به 
عنوان دبیرکل جدیــد حزب الله موافقت کرد تا 

ایشان پرچم مبارک در این مسیر را حمل کند.
حزب الله افزوده اســت که از خداوند متعال 
می خواهیم به جناب شــیخ نعیم قاســم کمک 
کند تا ایشــان این ماموریت شریف را در رهبری 
حزب الله و مقاومت اسلامی به خوبی اجرا کند. 
ما با خداوند متعال و روح شــهید گرانقدرمان، 
جناب شــهید سیدحسن نصرالله و همه شهدا، 
رزمنــدگان مقاومت اســلامی و ملت اســتوار، 
صبــور و وفادار خود عهــد می بندیم که تا زمان 
تحقــق اصول حزب الله و اهــداف راه آن تلاش 
کنیــم و شــعله مقاومــت را روشــن و پرچم آن 
را برافراشــته نگــه داریم؛ تا زمانی کــه پیروزی 

حاصل شود.
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مقامات اتحادیه اروپا هشــدار داده بودند که این لایحه می تواند 
پیشرفت بیشتر در این اتحادیه را به خطر بیاندازد. دقیقاً پس از 
این ماجراها بود که زورابیشــویلی با علم به اینکه دیگر اختیاری 
بــرای جلوگیــری از تصویب و اجــرای این قانون ندارد منشــور 
جدیدی ارائه کرد و از احزاب اپوزیسیون خواست تا در انتخابات 
پیــش رو ذیل این منشــور ائتــلاف کنند و به صــورت متحد در 

انتخابات حضور بیابند تا آینده اروپایی گرجستان از دست نرود.
با این حال مجموعه ای از عوامل ســبب شــد تا اپوزیسیون 

دولت گرجستان در دستیابی به این هدف شکست بخورند.

دوربرگردان »رویای گرجی« �
یکی از مهم ترین دلایلی که باعث شــده بود اپوزیســیون در 
گرجستان به رهبری رئیس جمهور این کشور، کارزار انتخاباتی 
خود را حول محور رفع موانع پیوســتن به اتحادیه اروپا بنا کنند، 

توجه بسیار زیاد مردم گرجستان به این مسئله است.
پیوســتن بــه اتحادیــه اروپــا به عنــوان یک هــدف ملی در 
قانون اساســی گرجستان ذکر شــده است. به نوشــته روزنامه 
واشنگتن پســت، نظرسنجی ها نیز نشــان می دهد بیش از ۸۰ 
درصد از مردم این کشور از ایده پیوستن به اتحادیه اروپا حمایت 

می کنند.
گرجســتان در دســامبر ۲۰۲۳ عنوان نامــزدی عضویت از 
اتحادیه اروپا دریافت کرده اســت اما در ســال ۲۰۲۴ زمانی که 
قانون »عوامل خارجی« به تصویب رســید، اتحادیــه اروپا روند 
عضویت گرجستان در این اتحادیه را فریز کرد و از آن زمان پرونده 

گرجستان پیشرفتی در این زمینه نداشته است.
هرچند مسیر پیوســتن به اتحادیه اروپا توسط همین حزب 
»رویای گرجی« هموار شده بود اما این حزب طی سال های اخیر 

به ویژه یک سال گذشته مســیری متفاوت با گذشته خود را 
اتخاذ کرده و ســعی می کند فاصله خود را با اروپا حفظ 

کند. 
بی بی ســی می نویســد: »این حزب از یک 

حزب چپ میانه که به همکاری نزدیک تر 
با اروپــا متعهد بود، بــه یک حزب 

محافظه کار و بدگمان به اروپا تبدیل شــده کــه ارتباطات خود را 
با روســیه تقویت کرده و به طور فزاینده ای علیه ارزش های غربی 

موضع گیری می کند.«
نینو ســاماخارادزه، پژوهشگر سیاست در موسسه »سیاست 
گرجــی« در ایــن خصوص می گویــد: »تصویب قانــون عوامل 
خارجــی اقدامــی بود کــه حزب رویــای گرجی بــرای تحریک 
احساســات ملی و پوشــاندن ضعف خــود در حــوزه اقتصادی 

استفاده کرد.«
به رغم اختلافاتی که میان حزب رویای گرجی و اپوزیسیون در 
زمینه پیوستن به اتحادیه اروپا وجود دارد، رویای گرجی همچنان 
تأکید دارد که پیوستن به اتحادیه اروپا را در دستور کار دارد. یکی 
از شــعارهای این حزب در انتخابات اخیــر »آری به اتحادیه اروپا 
اما با عزت« بود. این حزب وعده داده اســت که تا ســال ۲۰۳۰ 

گرجستان عضوی از اتحادیه اروپا خواهد شد.
اپوزیسیون، حزب حاکم را متهم می کند که شعارهایش دروغ 
است و سیاست های اتخاذشــده از سوی دولت، گرجستان را از 

اتحادیه اروپا دور و دورتر خواهد کرد.

گرجستان و مسئله روسیه �
گرجستان از مدت ها پیش هدف حملات ترکیبی روسیه بوده 
است. مسکو با استفاده از ترکیبی از ابزارهای قدرت نرم، از جمله 
تبلیغات گسترده، انتشار اطلاعات نادرست و نفوذ در رسانه ها، 
به همراه تهدیدات نظامی و اعمال تحریم های اقتصادی، تلاش 
کرده اســت تا بر این کشور کوچک قفقازی تأثیر بگذارد. اشغال 
نظامــی مناطــق آبخازیا و اوســتیای جنوبی در ســال ۲۰۰۸ و 
همچنین خطر سرایت جنگ اوکراین به گرجستان، این کشور را 

در معرض تهدیدات جدی قرار داده است.
حــزب رویــای گرجی هــم بــا بهره گیــری از همین جنگ 
تلاش کرد تا در انتخابات پیروز شــود. یکی از بخش های اصلی 
کمپین انتخاباتی حزب رویای گرجی، نمایش تصاویر شهرهای 
ویران شــده اوکرایــن و تأکید بر شــعار »نه به جنگ« بــود. آن ها 
همچنین انتخاب حزب رویای گرجی را »انتخاب صلح« توصیف 
می کردند و می کوشــیدند تا پیروزی اپوزیسیون را معادل شروع 

جنگ با روسیه تصویر کنند.
کرملین در روزهای اخیر اثرگذاری بر انتخابات گرجستان را 
تکذیب کرده است. دمیتری پسکوف روز یکشنبه در این خصوص 
گفت: »ما نه تلاشی در این زمینه داریم و نه در موقعیتی هستیم 
که بخواهیم بر انتخابات گرجستان یا مولداوی اثر بگذاریم. ما نه 
اثری بر انتخابات گرجســتان داشتیم و نه دخالتی در این زمینه 
انجام دادیم.« یکی از مهم ترین موضوعات در روابط گرجســتان 
و روســیه موضوع حمله نظامی روســیه به گرجســتان در سال 
۲۰۰۸ و اشــغال بخش هایی از گرجســتان است. جنگ مرگبار 
روســیه و گرجستان در منطقه اوستیای جنوبی روی داد؛ جایی 
که میان جدایی طلبان طرفدار روسیه و دولت مرکزی گرجستان 
درگیری هایــی روی داده بود. این جنگ در ۸ اوت ســال ۲۰۰۸ 
میلادی آغاز شــد و پنج روز ادامه یافت. ریشه و دلایل این جنگ 
بخشــی به تحــولات دوره اتحاد جماهیر شــوروی و بخشــی به 
سیاست های غرب بازمی گردد. با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
سوسیالیستی در دهه 9۰ میلادی گرجستان اعلام استقلال کرد 
و در پی آن اوســتیای جنوبی نیز پس از درگیری هایی خونین با 
دولت مرکزی این کشور، جدایی و استقلال از گرجستان را اعلام 
کرد. این اعتقاد وجــود دارد که برخی از چهره های قدرتمند در 
داخل ارتش روســیه که از فروپاشــی شوروی ناخشــنود بودند، 
اوستیای جنوبی را با هدف تضعیف گرجستان و انتقام از جدایی 

این کشور از شوروی، تشویق به استقلال کرده  بودند.
پــس از اعلام اســتقلال، این منطقه برای ســه ســال دچار 
درگیری های خونین شــد تا اینکه در نهایت روســیه، اوســتیای 
جنوبی و گرجســتان توافق آتش بسی را در سال 199۲ میلادی 
امضا کردند و با این کار آرامشــی نســبی بر منطقه حاکم شــد. 
ایــن وضعیت تــا انتخابات ســال ۲۰۰۴ میلادی ادامه داشــت 
یعنی زمانی که میخائیل ساکاشــویلی که خواســتار بازگشــت 
دوباره اوســتیای جنوبی به ســرزمین اصلی گرجستان بود، به 
ریاست جمهوری رســید. با وجود اصرار رئیس جمهور، این ایده 
دو ســال بعد با برگزاری همه پرســی در اوستیای جنوبی رد شد. 
گرجســتان که از روابط روســیه و اوســتیای جنوبی ناراحت بود 
خواستار عضویت در ناتو همچنین اتحادیه اروپا شد؛ درخواستی 
که مسکو به شدت با آن مخالفت کرد. این اتفاقات باعث افزایش 
تنش ها میان دو کشور در سال ۲۰۰۸ میلادی شد و هر دو کشور 
دیگــری را به آماده ســازی ارتش برای درگیــری متهم کردند. در 
آگوســت ۲۰۰۸ میلادی جنگ میان جدایی طلبان و نیروهای 
دولت مرکزی گرجســتان آغاز شــد که اوج آن در نیمه شــب ۷ 
آگوســت بود؛ زمانی که دولــت مرکزی گرجســتان با حملات 
همزمان هوایی و زمینی، تســخینوالی شــهر اصلی اوســتیای 
جنوبی را هــدف گرفت. در واکنش به ایــن حملات، تانک های 
روسیه به بهانه حمایت از شهروندان روس، وارد اوستیای جنوبی 
شــدند؛ بسیاری از ســاکنان اوســتیای جنوبی گذرنامه روسی 
داشتند. روس ها در مدت کوتاهی کنترل این منطقه را در دست 
گرفتند و ارتش گرجستان را از اوستیای جنوبی بیرون راندند. آنها 

حتی به حومه شهر تفلیس پایتخت گرجستان نیز حمله کردند.
روابط میان گرجستان و روسیه از آن زمان نوسان های زیادی 

را تجربه کرده است.

نقش ایوانیشویلی �
نام بیدزینا ایوانیشویلی، ثروتمندترین مرد گرجستان که از او 
به عنوان قدرتمندترین فرد این کشور نیز یاد می شود در ماه های 

اخیر و در طول انتخابات بیش از پیش در رسانه ها مطرح شد.
این تاجر بزرگ گرجســتان یک دهه پیش به مدت یک سال 
به طور رســمی زمام امور را در مقام نخســت وزیر در کشورش به 
دســت داشــت. هرچند بیدزینا ایوانیشــویلی، ۶۸ ساله پس از 
آن دیگر در مقام رســمی نبود امــا از او به عنوان مرد تاثیرگذار در 
عرصه سیاســت گرجســتان طی یک دهه گذشته یاد می شود.  
یورونیوز نوشته است: بیدزینا ایوانیشویلی در سال ۲۰1۲ در پی 
نارضایتی عمومی از دولت وقت به قدرت رسید. منتقدان او بر این 
باور هســتند که وزرا و نمایندگان حزب »رویای گرجی« طی یک 
دهه گذشــته تنها دستورهای او را اجرا کرده اند و به وی پاسخگو 
بوده اند. ثروت بیدزینا ایوانیشویلی که در سطح جهانی چندان 
شناخته شــده نیســت حدود هفت میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار 
تخمین زده می شود؛ رقمی که معادل یک چهارم تولید ناخالص 
داخلی گرجســتان اســت. تحلیلگران بر این باورند که بیدزینا 
ایوانیشویلی تلاش می کند تا با دور نگه داشتن کشورش از اتحادیه 
اروپا بتواند رابطه ای کم تنش بین تفلیس و مسکو رقم بزند.  گفته 
می شــود بیدزینا ایوانیشویلی در دهه 199۰ با نزدیکی به دولت 
روســیه و نهادهای امنیتی این کشور توانست به فعالیتش ادامه 
دهد.  گرجستان طی سال های اخیر هرچند در ظاهر نهادهای 
دموکراتیکی مانند پارلمان داشته و در این کشور انتخابات برگزار 
شده است اما در عمل همه وزرا از جمله نخست وزیر در مذاکرات 
با شــرکای خود باید برای تصمیم گیری  نهایی به یک فرد رجوع 
کنند؛ فردی که کسی جز بیدزینا ایوانیشویلی نیست.  بسیاری از 
مقام های گرجستان از جمله مسئولان امنیتی و قضایی به بیدزینا 
ایوانیشویلی وفادار هستند. حوزه نفوذ او به عرصه اقتصاد و دیگر 
نهادهای دولتی نیز تســری یافته اســت.  ایراکلی کوباخیدزه، 
نخست وزیر کنونی گرجستان از حزب »رویای گرجی« که منتقد 
غرب است چند ماه پیش هنگامی که می خواست برای اولین بار 
به عنوان رئیس دولت سخنرانی کند در برابر بیدزینا ایوانیشویلی 
توقف کرد تا از او برای بالا رفتن روی صحنه و ایراد سخنرانی اجازه 
بگیرد.  بیدزینا ایوانیشویلی در یکی از معدود سخنرانی های خود 
در ســال جاری خطاب به حاضران گفت که غرب تلاش می کند 
تا از گرجستان مانند اوکراین به عنوان عرصه ای برای رویارویی با 

مسکو استفاده کند. 

انتخابی میان صلح و رویا
نتایج انتخابات گرجستان چه معنایی برای این کشور دارد؟


